«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 0 из 6

Протокол заседания

Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования

                                                                 №5                                07.11.2022 года

Председатель КОП ДО и НФО Бедельбаева Г.Г.

Заместитель Председателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И.

Члены КОП ДО и НФО: Султангазиева А.А., Иванченко Н.Н., Колоскова Е.А., Ал-

ламбергенова З.Б., Айтманбетова А.А., Алыбаева Д.Н., Каримханова А.Т., Омарова

Б.А., Жакенова Ж.К., Камалова Б.Б., Ужегова Е.Б., Ердаш Б.Е., Ералина С.Н., Исма-

илов Е.Л.

1. Обсуждение программ дополнительного и неформального образования.

Вопрос 1.

Обсуждение программ дополнительного и неформального образования.

Слушали: Секретарь КОП ДО и НФО Утаганова А.К. представила программы

дополнительного образования для экспертизы и дальнейшего утверждения:

- 07 ноября 2022 года, 08 ноября 2022 года, 09 ноября 2022 года года на тему

«Базовая реанимация (BLS)» в объеме 6 часов, разработанная ППС кафедры тера-

певтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 07.11.2022 года по 12.11.2022 года на тему «Критические состояния в аку-

шерстве» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтиче-

ских дисциплин к.м.н., профессором Ералиной С.Н., к.м.н., доцентом Исмаиловым

Е.Л.;

- с 07.11.2022 года по 12.11.2022 года на тему «Интегрированное ведение

болезней детского возраста» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б.;

- с 07.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Анестезиология и интенсивная

терапия, избранные вопросы» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная заве-

дующей кафедрой анестезиологии и реаниматологии  Исраиловой В.К.;

- с 07.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Система обеспечения качества

лекарственных средств и ее основные составляющие. Правила GDP/GРP» в объеме 4

кредитов/120 часов, разработанная Деканом Школы фармации Сакиповой З.Б.;

- с 14.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Коммуникативные навыки в си-

стеме здравоохранения» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом

кафедры коммуникативных навыков Жакановой Т.А.;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 1 из 6

- 16.11.2022 года по 18.11.2022 года на тему «Оценка обучающихся образователь-

ных программ в области здравоохранения» в объеме 18 часов, разработанная Дека-

ном Школы педиатрии Сыдыковой С.И.;

- 21.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Лечение ХСН» в объеме 2 креди-

та/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцен-

том Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 21.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Клиническая трансфузиология и

иммуногематологические исследования  согласно Приложению 1» в объеме 2 кре-

дита/60 часов, разработанная преподавателями кафедры ОВП №2 Маймаковой А.М.,

кафедры анстезиологии и реаниматологии Чурсиным В.В.;

- 24.11.2022 года на тему «Дифференциальная диагностика симптомов нижних

мочевых путей, оптимальный выбор терапии без риска и нежелательных явлений» в

объеме 6 часов, разработанная Президентом Общественного объединения

«Медицинское объединение профессионального роста» Дуйсеевой Г.;

- с 24.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Статистика в медицине и в здраво-

охранении» в объеме 18 часов, разработанная ассистентом кафедры нормальной

физиологии с курсом биофизики Амангельды Д.М.;

- с 21.11.2022 года по 02.12.2022 года на тему «Молекулярные маркеры и меха-

низмы внутриклеточных процессов в условиях нормы и патологии» в объеме 2 кре-

дита/60 часов часов, разработанная заведующей отделением ультраструктурных

исследований НИИ Лимфологии РФ, д.б.н., профессора Натальи Петровной

Бгатовой.;

- с 21.11.2022 года по 03 декабря 2022 года на тему «Трансфузионная терапия в

акушерстве и гинекологии» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

ассистентом кафедры анестезиологии и реаниматологии  Зрячевым В.М.;

- с 21.11.2022 года по 19.12.2022 года на тему «Современные методы диагностики

и лечения лимфопролиферативных заболеваний» в объеме 8 кредитов/240 часов,

разработанная преподавателями кафедры онкологии Хожаевым А.А., Габбасовой

С.Т.;

- с 28.11.2022 года по 03.12.2022 года на тему «Тромбофилия в акушерстве и

гинекологии» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная ППС кафедры акушерства

и гинекологии Алиевой Т.Д.;

-  с 28.11.2022 года по 03.12.2022 года на тему «Базовое обучение «Развитие детей

раннего возраста – в рамках обучающей программы «Универсальная прогрессивная

модель патронажного обслуживания детей раннего возраста» (модули 1,3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, 12, 13, 14, 16 кейс менеджмент)» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная

преподавателем кафедры детских болезней с курсом неонатологии Каримхановой

А.Т.;

- с 05.12.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Расширенный тренинг «Универ-

сальная прогрессивная модель патронажа беременных женщин и детей раннего воз-

раста (модули 2, 10, 11, 12, 14, 15, 17)» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 2 из 6

преподавателем кафедры детских болезней с курсом неонатологии Каримхановой

А.Т.;

- с 28.11.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Гинекология детского и

подросткового возраста» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

преподавателем кафедры акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д.;

- с 28.11.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Инновационные технологии в

анестезиологии и реаниматологии» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

ППС кафедры терапевтических дисциплин к.м.н., профессором Ералиной С.Н.,

к.м.н., доцентом Исмаиловым Е.Л.;

- с 28.11.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Подготовка клинических настав-

ников резидентов» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная заместителем

декана ФПО Абжапаровой Ш.А., доцентом кафедры ОВП №1 Енсегеновой З.Ж.,

доцентом кафедры внутренних болезней Аймахановой Г.Т.;

- с 28.11.2022 года по 14.12.2022 года на тему «Избранные вопросы ревматологии,

в том числе детской» в объеме 5 кредитов/150 часов, разработанная

преподавателями кафедры ревматологии Исаевой Б.Г., Дильмановой Д.С.,

Битановой Э.Ж., Ахенбековой А.Ж., Сапарбаевой М.М., Исаевой С.М.,

Аманжоловой А.С., Носиновой А.Б., Кулшымановой М.М.;

- с 28.11.2022 года по 26.12.2022 года на тему «Инновационные технологии в

анестезиологии и реаниматологии» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная

ППС кафедры терапевтических дисциплин к.м.н., профессором Ералиной С.Н.,

к.м.н., доцентом Исмаиловым Е.Л.;

- с 28.11.2022 года по 26.12.2022 года на тему «Актуальные вопросы по трансфу-

зиологии» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная преподавателем кафедры

анестезиологии и реаниматологии Чурсиным В.В.;

- с 30.11.2022 года по 02.12.2022 года мастер-класс на тему «Инновационные тех-

нологии в сестринском деле» в объеме 24 часа, разработанная преподавателями

кафедры сестринского дела Тугел М., Коргасбековой Ж.Р., Талдыбай А.Ж.;

- с 07.11.2022 года по 03.12.2022 года на тему «Современные методы диагно-

стики и лечения в гематологии» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная пре-

подавателями кафедры внутренних болезней с курсом пропедевтики Рамазановой

Р.М., Косановой А.К.

В обсуждении приняли члены Комитета ДО и НФО.

Решили: утвердить следующие программы дополнительного и неформального

образования:

- 07 ноября 2022 года, 08 ноября 2022 года, 09 ноября 2022 года года на тему

«Базовая реанимация (BLS)» в объеме 6 часов, разработанная ППС кафедры тера-

певтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., ассистентом Ердаш Б.;

- с 07.11.2022 года по 12.11.2022 года на тему «Критические состояния в аку-

шерстве» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтиче-

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 3 из 6

ских дисциплин к.м.н., профессором Ералиной С.Н., к.м.н., доцентом Исмаиловым

Е.Л. Акт экспертизы прилагается;

- с 07.11.2022 года по 12.11.2022 года на тему «Интегрированное ведение

болезней детского возраста» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б. Акт экспертизы

прилагается;

- с 07.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Анестезиология и интенсивная

терапия, избранные вопросы» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная заве-

дующей кафедрой анестезиологии и реаниматологии  Исраиловой В.К. Акт экспер-

тизы прилагается;

- с 07.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Система обеспечения качества

лекарственных средств и ее основные составляющие. Правила GDP/GРP» в объеме 4

кредитов/120 часов, разработанная Деканом Школы фармации Сакиповой З.Б. Акт

экспертизы прилагается;

- с 14.11.2022 года по 19.11.2022 года на тему «Коммуникативные навыки в си-

стеме здравоохранения» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом

кафедры коммуникативных навыков Жакановой Т.А. Акт экспертизы прилагается;

- 16.11.2022 года по 18.11.2022 года на тему «Оценка обучающихся образователь-

ных программ в области здравоохранения» в объеме 18 часов, разработанная Дека-

ном Школы педиатрии Сыдыковой С.И.;

- 21.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Лечение ХСН» в объеме 2 креди-

та/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцен-

том Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б. Акт экс-

пертизы прилагается;

- с 21.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Клиническая трансфузиология и

иммуногематологические исследования  согласно Приложению 1» в объеме 2 кре-

дита/60 часов, разработанная преподавателями кафедры ОВП №2 Маймаковой А.М.,

кафедры анстезиологии и реаниматологии Чурсиным В.В. Акт экспертизы прилага-

ется;

- 24.11.2022 года на тему «Дифференциальная диагностика симптомов нижних

мочевых путей, оптимальный выбор терапии без риска и нежелательных явлений» в

объеме 6 часов, разработанная Президентом Общественного объединения

«Медицинское объединение профессионального роста» Дуйсеевой Г.;

- с 24.11.2022 года по 26.11.2022 года на тему «Статистика в медицине и в здраво-

охранении» в объеме 18 часов, разработанная ассистентом кафедры нормальной

физиологии с курсом биофизики Амангельды Д.М.;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 4 из 6

- с 21.11.2022 года по 02.12.2022 года на тему «Молекулярные маркеры и меха-

низмы внутриклеточных процессов в условиях нормы и патологии» в объеме 2 кре-

дита/60 часов, разработанная заведующей отделением ультраструктурных

исследований НИИ Лимфологии РФ, д.б.н., профессора Натальи Петровной

Бгатовой. Акт экспертизы прилагается;

- с 21.11.2022 года по 03 декабря 2022 года на тему «Трансфузионная терапия в

акушерстве и гинекологии» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

ассистентом кафедры анестезиологии и реаниматологии  Зрячевым В.М. Акт экс-

пертизы прилагается;

- с 21.11.2022 года по 19.12.2022 года на тему «Современные методы диагностики

и лечения лимфопролиферативных заболеваний» в объеме 8 кредитов/240 часов,

разработанная преподавателями кафедры онкологии Хожаевым А.А., Габбасовой

С.Т. Акт экспертизы прилагается;

- с 28.11.2022 года по 03.12.2022 года на тему «Тромбофилия в акушерстве и

гинекологии» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная ППС кафедры акушерства

и гинекологии Алиевой Т.Д. Акт экспертизы прилагается;

-  с 28.11.2022 года по 03.12.2022 года на тему «Базовое обучение «Развитие детей

раннего возраста – в рамках обучающей программы «Универсальная прогрессивная

модель патронажного обслуживания детей раннего возраста» (модули 1,3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, 12, 13, 14, 16 кейс менеджмент)» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная

преподавателем кафедры детских болезней с курсом неонатологии Каримхановой

А.Т. Акт экспертизы прилагается;

- с 05.12.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Расширенный тренинг «Универ-

сальная прогрессивная модель патронажа беременных женщин и детей раннего воз-

раста (модули 2, 10, 11, 12, 14, 15, 17)» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная

преподавателем кафедры детских болезней с курсом неонатологии Каримхановой

А.Т. Акт экспертизы прилагается;

- с 28.11.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Гинекология детского и

подросткового возраста» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

преподавателем кафедры акушерства и гинекологии Алиевой Т.Д. Акт экспертизы

прилагается;

- с 28.11.2022 года по 10.12.2022 года на тему «Инновационные технологии в

анестезиологии и реаниматологии» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная

ППС кафедры терапевтических дисциплин к.м.н., профессором Ералиной С.Н.,

к.м.н., доцентом Исмаиловым Е.Л. Акт экспертизы прилагается;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 5 из 6